39 Non obstat & tertium, quod aduiximus ex c. consultationibus de iur. patron. cum ceteris ei adiunctis, ratio enim tunc illius decisionis est secundum Abb. ibi col. 1. & reliquos: quia presentare, est quidam fructus iuris patronatus, vt ibi est text. & notatur in c. cum. Bertholdus, de re iud. Vnde, quemadmodum fructus rei naturalis pertinet ad possessorem bonæ fidei, & non ad dominum, vt in §. si quis à non domino, Instit. de rerum diuis. & notatur in cap. gravis, de re sit. spoliat. ita & iste fructus iuris presentandi pertinet ad possessorem & non ad dominum, sed ex quo quis consumpsit fructum bona fide, non tenetur illum restituere; ita per presentationem & institutionem iste fructus videtur consumptus: & ideo institutio remoueri non debet: tum, quia iste fructus non est naturalis, sed industrialis: tum, quia licet esset naturalis, ex quo bona fide est consumptus & possessor non est effectus locupletior, non tenetur ad illius restitutionem, vt plenius inquit Abbas de dixisse in cap. gravis, de re sit. spoliat. que ratio in proposito nostro minimè congruit; & ideo nihil obest illa decisio nostræ sententiæ principali, cum materia diuersa sit, ac differens ratio militet in vno casu quam in alio: hic enim non agimus de fructibus bonorum bona fide possessorum, sed de computandis bonis propriis promittentis arthas: vnde merito vt inter illa non computentur, quæ in rei veritate aliena postea constet esse, & ita à possessore iure euincantur, sed tantum ea quæ sua sunt irrevocabiliter.

40 Nihilominus tamen citat eorum dict. cap. 41 consultationibus, quia iam de illo egimus, vt radicatus

41 citus intelligatur, quatuor species seu facti contingentias considerat, distinguit & decidit Lambert. vbi supra, d. arr. 6. 3. quæst. princip. 1. part. 2. lib. num. 4. Primus est, quando possessor presentauit, postea comparuit proprietarius dicens, se proprietarium & presentat alterum, & vltierus non prosequitur causam ipse: sed est lis inter presentatos, & licet ambo probent intentionem presentantium, ex quo tamen presentatio fuit facta à possessore bonæ fidei, ille est institutus, secundum Innocent. in cap. Cumans, in vltima colum. circa med. de electio. & bene dicit.

42 Secundus casus Lambertini est, quando possessor bonæ fidei presentat vnum, & postea proprietarius comparuit & presentat alterum, & mouet litem possessor super proprietate: & tunc si ille presentat ante litem motam vel ante litem contestatam, præferetur presentato à proprietario: quia ille fructus non subiacet restitutioni, iuxta late dicta superius per eundem auctorem in 4. artic. iuxta primum & secundum casum, quod etiam mihi placet. Tertius casus est, quando bonæ fidei possessor presentat vnum, proprietarius vero alterum: quæ presentationes fuerunt factæ, siue ante siue post litem contestatam, sed ex negligentia fuit retardata institutio in tantum, quod constitit de iure proprietarij, & tunc præferetur presentatus ab illo: secus si presentatio à possessore fuit facta ante litem contestatam vel litem motam, & sequuta fuit institutio antequam esset cognitum de proprietate: nam tunc illa præuuleret: si vero fuit facta post litem contestatam, expedabitur euentus litis, vt dixit idem auctor dict. 4. art. 3. casu. Et in hac specie potest saluari opinio Abbatis in dicto capitul. consultationibus, columna final. intelligens illum textum procedere, quando fuit processum ad institutionem, antequam constaret de iure proprietatis: secus si prius constaret de proprietate: quia proprietarius aborbet causam possessionis, vt in cap. dilectus, de caus. poss. & propriet. Ita Casar Lambert. vbi supra.

43 Sed contra hanc opinionem Abbatis & Lambert. dum tenent, quod quando retardata fuit institutio, & simul constet de possessione iuris presentandi vnus patroni & de proprietate alterius, quod præferendus sit presentatus à possessore, facit, quia possessor tuendus est ante omnia in sua possessione, vel quasi, & prius decidi debet causa possessionis quam proprietatis, vt in l. ordinarij iuris est C. de rei vendic. l. incerti, C. de interd. cum similib.

44 Nec obstat, quod cum simul constet de possessione & proprietate, super proprietate pronuntiandum sit, quia ipsa aborbet causam possessionis: Respondemus namque tunc hoc locum habere posse, cum possessor non contradicit cognosci super proprietate, priusquam super possessione: tunc enim iudex bene potest ferre sententiam super dominio vel proprietate, secundum Matth. de Afflic. decis. Neapolit. 193. etiam si tacite id consentiat possessor, non tantum si expressè, imò tunc non sufficeret, si opponeret leuiter & simpliciter, quod non intendit ingredi petitorium, nisi expressè & clare id protestetur, vt latissimè probat plures allegans Menoch. de recuperat. poss. l. 1. remed. 161. cum sequent. quamuis n. 166. dubitet de eo, quod dixerat, non sufficere simplicem protestationem; quia sibi videtur quod sufficiat, & mihi quoque non displicet.

45 Attamen tunc cum possessor à principio clare protestatus est (provt docet) quod non intendit deducere petitorium, nisi quoad confirmationem vel corroborationem possessionis sibi non nocet, si vltierus procedatur, vt constat ex supra dictis & ex Boerio, decis. 238. num. 5. colum. 5. illius num. ad fin. Diximus in nostro tractatu de iuramento confirmat. 2. part. cap. 19. num. 14. quod in praxi semper deducimus. Requirendo præterea iudicem, ne procedat in proprietate, hoc est, in petitorio, donec prius cognoscatur de possessore, eiusque causa decidatur ac finiat, ad quem effectum suspendimus petitorium & contrarij nullitatem potestatur. Hoc igitur obseruato, cur iuris dispositio seruanda non erit, quæ hoc habet, nempe vt prius decidatur causa possessorij, reseruat in re super proprietate: Causa enim possessionis summaria est, grauari enim possessor videtur, si aliud fiat. Accedit communis praxis, quam in proposito obseruari vidi in similibus negotiis in Episcopatu Placentino, & ea quidem iustissima meo iudicio: cum vacat aliqua Capellania iuris patronatus. Presentatus tunc ab vno patrono, vel capellanus eam petens iuxta foundationem eiusdem, comparet coram ordinario Ecclesiastico, & narrando casum petit eam sibi conferri, & in ea canonice institui, &c. Ordinarius statim præcipit assigni dicta in locis publicis & consuetis Ecclesiæ cathedralis, & Ecclesiæ, vbi capellania inseruenda est, tam super iure patronatus ipsius, quam capellanæ prædictæ vacantis, vt sua interesse putantes in vtroque vel alterutro compareant intra certum quendam terminum competentem, quem eis assignat in forma, &c. Affixis his edictis, comparent sua interesse putantes, & presentant alios capellanos, neutrique sit institutio, nec declaratur ad quem pertineat ius patronatus, quousque causa cum omnibus comparentibus conclusa super vtroque sententia distincta profertur. Iuxta igitur hanc praxin semper iuste retardatur institutio, comparente aliquo contradicente, quousque causa, vt præfertur cum ipso agatur, atque debito iuris ordine obseruato concludatur: probata ergo possessione vnus patroni & proprietate alterius, semper oporteret proprietario & ab eo capellano presentato pronuntiare, neglecto possessore, si resolutio præcedens Abbas, & Lambert. in hac 3. specie vera esset: hoc autem si protestatio prædicta aut alias sufficiens præcessisset in iudicium possessoris, iniustum videtur. Quid dicendum?

46 Ego tunc profecto (saluo iudicio cuiusque melius sentientis) censeo in prædicta specie pro possessore pronuntiandum esse, reseruat & saluo iure proprietatis partibus, vt in alio iudicio de ipso agatur, quoties possessio illa vel quasi sufficiens sit atque iuridica, etiam ex vnico actu electionis vel presentationis, nempe primo, quod bona fide electio vel presentatio facta fuerit: secundo, quod fuerit admissa & confirmata: tertio, quod presentatus & confirmatus fuerit tanquam rector in possessione rectoria, iuxta latius à nobis dicta cum communi, consilio 3. num. 1. & ita in facti contingentiâ in simili specie vidi pronuntiatum, & obtinui: In prima enim instantia fuit declaratus pro vero patrono possessor & admittus capellanus nominatus ab eo, cui mandatum fuit fieri collationem capellanæ super qua litigabatur: in secunda vero